L'original aux archives de la ville de Herenthals, et copie dans les *Analecta inedita* de HEYLEN.

LXXIV.

Charte des libertés et privilèges de la ville d'Anvers.

Le 21 février 1291.

JOHANNES, Dei gratia Lotharingiae, Brabantiae et Limburgiae dux, universis, quibus praesens scriptum contigerit intueri, salutem in omnium salvatore. Petiverunt dilecti et fideles burgenses nostri Antwerpienses quosdam articulos, quos propter communem oppidi Antwerpiensis profectum et utilitatem inter se ordinauerunt, in dicto oppido statuendos ipsis et suis successoribus, a nobis et nostris successoribus concedi et indulgeri. Consideratis itaque multimodis obsequiis quae nobis et nostris praedecessoribus dicti burgenses et eorum praedecessores multoties impenderant, ipsorum precibus annuentes, omnes articulos in hac charta subnotatos, memoratis burgensibus et eorum successoribus, concedimus et indulgemus, perpetuo a nobis et nostris successoribus inviolabiliter observandos. In primis, si quidem ipsis concedimus et indulgemus quod scabini oppidi Antwerpiensis duos homines constituere possint et ordinare, dictis scabinis visum fuit expedire, qui septimanatim accipiant et colligant denarios, quos textores oppidi Antwerpiensis hucusque colligere et recipere consueverunt. Item concedimus et indulgemus dictis nostris burgensibus Antwerpiensibus quod a nunc in antea de omnibus causis quae usque ad haec tempora ad sententiam scabinorum stare consueverunt ipsi burgenses secundum sententiam scabinorum tractabuntur, et si scultetus noster Antwerpiensis per duos scabinos ad hoc monitus alicui burgensi Antwerpiensi hoc facere recusaverit, hoc nobis dicti burgensibus litteris, si infra Brabantiam fuimus vel nostro, dapifero, si extra Brabantiam nos esse contigerit, intimabunt. Quo facto, si ipsa injuria per nos vel dapiferum nostrum aut scultetum nostrum non relaxetur, quod scabini nostri Antwerpienses nobis nec cuique alii ex parte nostra nec proferant sententiam nec dicant, quousque ipsa injuria per nos vel dapiferum nostrum aut scultetum nostrum deponatur vel relaxetur. Praeterea quitos clamamus ipsos burgenses de septem servitiis in quibus nobis tenentur, utpote si nos nubere contigerit aut filios nostros vel filias nostras, aut si filios nostros cingulo cinxerimus militari, et praeterea de omnibus aliis servitiis pecuniariis, quae infra quindecim annos continue sequentes nobis aut nostris liberis, quoquomodo accidere potuerint seu advenire, captivitate dumtaxat excepta, quam Dominus a nobis avertat, in qua nobis succurrere tenerentur et auxiliari. Concedimus etiam et indulgemus dictis burgensibus Antwerpiensibus ut servitium illud, in quo nobis ad praesens tenentur, ad suum melius accipiant, prout eis viderint expedire. Item concedimus et indulgemus eisdem burgensibus Antwerpiensibus quod ipsi possint uti et gaudere, ad usus oppidi Antwerpiensis, omnibus quae infra limites dicti oppidi continentur, scilicet Hemedede et Opstalle, prout in charta praedecessorum nostrorum sigillo ipsorum sigillata plenius continetur, hoc adjecto quod Walterus Volkart et Arnoldus de Winningen, nostri milites, ac Hugo, nostrorum reddituum Brabantiae receptor, quantum ad hunc articulum, una cum scabinis Antwerpiensibus liberam potestatem habeant ordinandi et disponendi. Praeterea concedimus et indulgemus eisdem burgensibus Antwerpiensibus, quod scabini dicti

oppidi possint dare omnia officia oppidi Antwerpiensis, prout hucusque dare consueverunt, sicut ipsis melius videbitur expedire. Praeterea concedimus et indulgemus dictis burgensibus Antwerpiensibus, quod de stallis hereditariis in domo carniuum et in foro piscium in Antwerpia a nobis jam concessis et nostris litteris confirmatis, praedicti Walterus Volkart et Arnoldus de Winningen, nostri milites, et Hugo, nostrorum reddituum Brabantiae receptor, potestatem habeant liberam ordinandi et disponendi, ita quidem quod de caetero cuiquam stallos hereditarios aliquos in locis praedictis dare non potuimus vel concedere. Item nihilomus firmiter et districte quod canonici ecclesiae Antwerpiensis vina vendere non possint aliis clericis vel laicis quam suis choralibus, ita quidem quod quicumque laicorum erga ipsos vina emerit, quod secundum ordinationem et statutum scabiorum Antwerpiensium puniatur. Et super haec omnia permittimus saepedictis nostris burgensibus Antwerpiensibus a nunc ulterius conservare omnes litteras et indulgentias ipsis et suis praedecessoribus a nobis et nostris praedecessoribus concessas et indultas, ac eosdem conservare in omni jure et consuetudine quas a nobis et nostris praedecessoribus ab antiquo ad haec tempora perduxerunt. Et ut haec dictis nostris burgensibus Antwerpiensibus a nobis et nostris successoribus firmiter et inviolabiliter observentur, praesens scriptum eisdem contulimus sigillo nostro sigillatum, in testimonium et munimen praemissorum. Rogantes et requirentes Johannem, filium nostrum primogenitum, ut haec omnia consentiat similiter nobis et concedat. Et nos Johannes praedictus, ad requisitionem et reverentiam charissimi domini nostri et patris praedicti, haec omnia et singula concedimus, consentimus et permittimus, rata de caetero tenere et inconvulsa, propter quod sigillum nostrum, una cum sigillo dilecti domini et patris nostri praedicti, praesentibus apponi fecimus et appendi. Ad majorem quoque evidentiam et securitatem praemissorum, nos Johannes, dux memoratus, rogamus dilectum fratrem nostrum Godefridum, dominum de Arscot et de Verson, Godefridum; comitem Vianensem, nostrum consanguineum, Johannem dominum de Kuec, Arnoldum, dominum de Dyest, Gerardum, dominum de Roeceler, Arnoldum, dominum de Walhem, Arnoldum, dominum de Wesemale, Egidium Berthout, Gerardum de Wesemale, Robbertum, dominum de Ascha, Henricum, dominum de Bautersem, Florentium Berthaut, Henricum, dominum de Heverle, Walterum Volkart et Arnoldum de Winningen, milites, nec non Egidium de Monte, terrae nostrae Brabantiae senescalcum, ut sigilla sua, una cum sigillo nostro, et sigillo filii nostri memorati, praesentibus apponant et appendant. Et nos milites supradicti, omnes et singuli quoad modum in hac charta sumus conscripti, atque nos Egidius, senescalcus superdictus, ad preces et requisitionem incltyi principis domini nostri ducis memorati, sigilla nostra, una cum sigillo suo atque sigillo filii sui praedicti, praesenti charta apponi fecimus et appendi, ad majorem evidentiam praemissorum. Datum anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo, in vigilia beati Petri ad cathedram¹.